



ORDFÖRANDEN HAR ORDET nr 9 – december 2022

Hej Skaftö Munsänkarkar!

En eloge till Champagnegruppens vinprovning nyligen! Gruppen hade dukat fint med dukar och dekorationer i stil med Libanons flagga. Libanon som vinland med spännande viner, ett vitt och tre röda, presenterades. Pricken över i var den fantastiska maten som gruppen själva hade lagat, och som också visade att chardonnay'n med lite märklig smak blev fantastisk till maten. Vinvalet hittar du i gruppens provningsresumé.

Jag läser och hör om den kraftigt ökande vinkonsumtionen hos pensionärer (källa: Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning). Det framkom dock inte från vilken period tills idag. Att ökningen är kraftigare bland kvinnor än män oroar mig. En ledsam tanke slår mig: beror konsumtionsökningen på ökad ensamhet? En annan, positiv, är att nu är vi fler som njuter av livet även till vardags. Min höga önskan är att konsumtionsmönstret ändrats mot bättre vinkvalitet och i kombination med mat. Medlemskap i vår förening kan förstärka detta.

Denna månad försöker jag mig på julklappstips i vinets tecken.

Den bästa julklappen måste väl ändå vara ett *medlemskap* i föreningen Munsänkarkarna till en yngre person! Den inbegriper ju också medlemstidning samt värdefull tillgång till digital vinsökning i Vinlocus.

Ett *sällsynt vin* är väl också en trevlig gåva? Jag har själv överraskats med dryck som jag absolut inte hade tänkt att köpa – oftast av snålhet eller rädsla för något nytt.

Varför inte satsa på ett *engelskt sparkling wine* på chardonnay som numera har liknande odlingsförutsättningar som Champagne (kimmeridgejordar och varmare klimat)! Tidningen Munsänkaren nr 8 år 2018 skriver om engelskt bubbel.

Eller ett *svenskt mousserande vin* på solarisdruvan! Swedish Sparkling Wine Association (ingår i Föreningen svenskt vin) bjuder på läsning som du kan bifoga denna julklapp. Detta kan du även läsa om i Munsänkaren nr 8 år 2020 samt 2021.

Det finns också *goda vita svenska viner*. Jag blindtestade ett svenskt vin vid sidan av en bourgogne blanc på vinkompisar, varvid de fann det svenska vinet godare! Fråga på Systembolaget eller sök i katalogen. Vår medlemstidning IN VINO nr 2 samt nr 4 år 2022 innehåller intressant läsning om svenska odlare och även urbana vinmakare.

Tänk utanför ramarna! Ett *vin jaune* från Jura eller varför inte ett vin från *Kroatien*? Jättegoda viner på egna (autoktona) druvsorter och användbara till samma rätter som våra vanliga viner. Min erfarenhet är landet producerar högkvalitativa viner, men kostar lite mer än motsvarande.... Ett vitt vin från *Indien*! Ett rött från *Kina*? Spännande och förvånande goda. Eller en *ungersk cabernet franc*, som anses vara toppklass. *Grekland* kanske inte klingar positivt. Men så fel man kan ha! Eller varför inte ett *passitovin* – ett sött, rött vin t ex på druvan sagrantino? Ett tyskt Eiswein? Tänk annorlunda,

kontakta och utmana en vinagent eller Systembolagsanställd för ett spännande val. Ett gott *portvin* passar fint till stiltonosten. En torr *sherry* kan också bryta vanorna.

Några boktips:

- *War and wine* av Don & Petie Kladstrup – Jag lovar: den mest spännande bok du kan läsa om vin. En sann berättelse om hur franska vinodlare hjältemodigt räddade sin näring under andra världskriget. Med lite tur kanske du finner den på svenska på Bokbörsen.
- *Terroir : vinvetenskap för vinvänner* av Jimmy Stigh, Sven Lindqvist, Ulf Wagner. Innehåller allt man behöver veta i ämnet. En unik bok!
- *Columella. Tolv böcker om lantbruk* – Två tusenårig lantbrukslära från romarriket som nyligen översatts från latin! Boken har använts i det europeiska lantbruket ända in på 1800-talet. Columella beskriver levande och detaljerat hur ett lantbruk ska skötas, och ger inblick i det sociala livet på landsbygden för 2000 år sedan. Underhållande läsning!
- *Vinet och maten: Grunderna, idéerna, det perfekta mötet* av Michel Jamais – en svensk föregångare i metodisk beskrivning hur vin och mat kan matcha varandra.
- Någon *champagnebok* av Richard Juhlin – världsmästaren i champagne.
- *Château vadå?* Av Mats-Eric Nilsson. Avslöjande läsning om vad vin innehåller och som inte tillåts i annat livsmedel.
- *Ett vin blir till* av Britt och Per Karlsson, eller annan litteratur av BK Wine-paret.
- *The World Atlas of Wine* av Jancis Robinson och Hugh Johnson – ett komplett uppslagsverk.

Jag önskar dig och de dina glädjande julfirande med kvalitetsdrycker i lagom mängd!

Lars Wahlström

Ordförande

P.S. Gamla exemplar av våra medlemstidningar hittar du som digitalt pdf på hemsidan för vår sektion under Mina sidor MUNSÄNKEN eller IN VINO.